Vers. 1. *Est. Se-
pul-
cra
Madi-
anit-*
*Æthi-
opia du-
plex.*
*Allegor-
ie.
Tropolo-
gia.*
*Causa
muru-
ratis
Mariae.*

1. LOCUTAQUE EST MARIA ET AARON CONTRA MOYSEN, PT. OPTER UXOREM EIJUS *Æthiopissam*. — Queres, quemnam haec *Æthiopissa*? Josephus, lib. II Antiq. x, et ex eo Eusebius, Isidorus et alii alli narrant Mosen, cum adhuc in patria Pharaonis domo ageret, gessisse bellum pro Egyptiis contra *Æthiopias*, cosue subjugasse proditio Tharbis, filie regis *Æthiopum*, quam proinde Moses uxore duxerit, et hanc esse *Æthiopissam*.

Est. Se-
pul-
cra
Madi-
anit-
*Æthi-
opia du-
plex.*
*Allegor-
ie.
Tropolo-
gia.*
*Causa
muru-
ratis
Mariae.*

Verum hujus bellii et victorie, reque ad uxoris Mosis, non meminit Scriptura, sed solius Sephorie. Dico ergo Saphoriam hic vocari *Æthiopissam*, quia erat Madianita. Madianitas enim in Scriptura vocantur *Æthiopias*, ut patet *Halae* cap. iii, vers. 7, et II Paral. xv, 10, 12. Duplex enim in Scriptura est *Æthiopia*, scilicet una Occidentalis ultra *Egyptum*, puta *Abyssia*, ubi modo regnat Preto-Joannes, quia sola iam vocatur *Æthiopia*; altera Orientalis, quae est Arabia, in qua habitabant *Ismaelites*, *Amalecites*, *Madianites*, etc.; hi ergo vocantur *Æthiopias*. Ita S. Augustinus hic, Quæst. XX, Theodoretus, Quæst. XXXII, Rabanus, Rupertus, Lyranus, Abulensis, Eugenius, Vatablus et Olearius.

In hoc coniugio Mosis cum *Æthiopissa*, figura batur allegoria conjugij Christi cum Ecclesia Gentium; tropologice, conjugium Verbi cum anima peccatrice, inquit S. Bernardus, serm. 39 in *Centica*.

Queres secundo, cui contra Mosen de Sephoriam insurrexit Maria, et Aaron? Verisimile est quod ait Abulensis, Sephoram more mulierib[us] (hic enim sexus, cum sit imbecillus ingenii et judicii, ambitious est, et sui honoris studiosus) voluisse se preferre Marie, eo quod uxor esset Mosis, Mosenque sum, quasi populi ducem, veribus extulisse, ac preposuisse Marie et Aaron: quia re primum concitata Maria, deinde Aaron, se eriger coeperunt, volentes se non tantum Sephoram, sed et Mosi aquare, jaculando se tam nobilis esse prophetas quam erat Moses. Id ita esse colligitur tum ex verso sec., tum ex vers. 6, ubi Deus hanc murmuris causam indicat et prescindit, docetque eos in ambitione sua falli, eo quod Moses prestantissimus, fidelissimus, Deo quæ famularissimus sit Propheta, cui nec quis aliis comparari possit.

Nota: In hoc murmure maxime peccavit Maria, utpote mulier Sephoræ æmula, videturque ipsa concitasse Aaronem contra Sephoram et Mosen, pra. non unde et ipsa sola punita est lepra, non Aaron. Addit Abulensis, Aaronem non esse percussum lepra, eo quod esset pontifex, in quo summa requirebatur munilita, auctoritas et reverentia. Gravis enim infamia fuisse in cultu Dei, si ejus pontifex Aaron fuisse aliquando leprosus. Discepit hic Principes et Pralati, a suis prefectis et Parochi arcere omnem infamiam, nec eos qui aliquando infamia laboravint, etiam si jam se emendarint, promovere, et preficere populo: hic enim ob præteritam infamiam tales contemnet, immo ridebit.

Allegorice S. Ambrosius, lib. X, epist. 82: Ad typum, ait, Synagoge haec Maria admiratur pertinet, que *Æthiopissa*, id est Ecclesia ex Gentibus congreganda sacramentum ignorans, quotidiano immurmurata convicio, et invideat ei plebi, cuius fidei et ipsa exuetur a perfida sue lepra, in fine seculi. Ita et S. Prosper, part. II De Predict. cap. ix, Rupertus et S. Hieronymus ad *Fabiolam*, in Mansione 14. Ubi nota ex S. Hieronymo hoc murmur contingisse, et hanc lepram infliccat esse Marie in decima quarta mansione, ut patet ex capite precedenti, vers. ult.

3. ERAT ENIM MOYES VIR MITISSIMUS SUPER OMNES HOMINES, QUI MORABANTUR IN TERRA, — q. d. Quia Moses erat mitissimus horum istius etatis, hinc Marie et Aaron sibi obtractatibus et jurgantibus non respondit, ideoque Deus eum tuendum suscepit, et pro eo respondit.

Nota: Moses pro sorore detractrice, rogatu Aquilonis, orans et deprecans, in veteri Testamento fuit mitissimus; sed in novo militior eo fuit S. Stephanus, et Abulensis, qui pro suis etiam lapidatoribus, et Saulo, nemine rogante, oravit; unde et Paulum Ecclesiæ impetravit, et ex Saulo Paulum effect. Quin et hac mansuetudine Moses meruit colloquium et familiaritatem quasi continuam cum Deo. Audi S. Dionysium, epist. 2 ad *Demophilum*: a Hebreorum tradit historia, Moses eximie mansuetudinis merito divina amicitia et familiaritate dignatus; ac si quando ipsum divino aspectu excidisse commemorat, non id ei